APPENDIX

DE RELIGIONE NATURALI, ET REVELATA.

Articulus Novus.

In articulo de Pantheismo alterum de religione naturali, & revelata promissimus, in quo Atheorum, ac Deistarum errores fusius exponerentur, ac expositi confutarentur. Ut autem Lectori satisfaciamus, & apta methodo procedamus, hunc articulum quatuor in capita distribuimus: In primo de utilitate, necessitate, ac divinæ religionis origine agemus; in altero naturalem religionem existere adversus Atheos, & Deistas nonnullos demonstrabimus; in tertio de possibilitate, convenientia, necessitate, atque existentia divinæ Revelationis contra alios Deistas tractabimus; & quoniam nulla unquam gens fuit, quæ religionem quam haberet, Deo non referret acceptam, in quarto capite certos, atque perspicuos characteres exponemus, & demonstrabimus quibus vera religio à falsa secretatur; atque hos in sola Christi religione reperiri, ostendemus.

Caput Primum.

De utilitate, necessitate, & origine Religionis.

Religio Ciceroni à relegendo, Lactantio, & Augustino à religando, aliis vero à re, & eligendo dicta est. Expensis omnibus religionis muneribus, omnes has originationes probat Angelicus Doctor, quia actus quos religio præscribit, frequenter in corde repetendi, ac veluti relegendi sunt; quia per religionem, quodam pietatis vinculo Deo adstringimur, & religamur; & quia religionis usu, quod negligenter amisimus, iterum eligimus. Religio revelata dicitur ea, quam Deus hominibus per externam revelationem demonstravit. Naturalem vero religionem vocamus illam, quam natura per usum rationis suggerit, atque inculcat. Atque hæc ita defini potest: *Virtus, qua homo ex humana, & divinæ nature consideratione obligatur, ac propensum se sentiat ad debitum Deo honorem, cultumque exhibendum per officia à divina Providentia recte rationis usu præscripta, spe præmiorum, metusque alterius vitæ suppliciorum.* Definitio hæc apta, ac satis perspicua videtur, sed clarior fiet, dum in secundo capite singulas ipsius partes demonstrabimus.

Primum caput in duas dividimus partes; In prima parte confutabimus Epicureos, Cardanum, Hobbesium, atque Baillium, qui religionem privatis hominibus, ac humano generi noxiam, & inimicam esse asseruerunt; atque inter hos Baillius eo devenit, ut eam, nequidem societati civili, atque reipublicæ utilem esse existimaverit. In altera vero parte de religionis origine agemus contra duplex Atheorum genus; eorum scilicet, qui cum Sysipho apud Critiam, ut refert Sextus Empiricus lib. 6. contra Phisicos, religionem à callidis legum latoribus excogitatas asserunt, ut efferas homines metu Numinis in officio continerent; & eorum, qui ajunt, homines ignorantia ductos supremam invisibilem omnium rerum causam primum finxisse, metu deinde perterritos ex insolitis phænomenis terrorem excitantibus, adorare eam, & colere cœpisse; atque callidos demum legum latores, præmia, pœnasque alterius vitæ confixisse.